



## Fiscalía General del Estado de Baja California

### DEPENDENCIA

SECCIÓN FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO  
DE BAJA CALIFORNIA  
NO. OFICIO UNIDAD DE TRANSPARENCIA  
EXPEDIENTE 1606

FOLIO: 021381024000612

**ASUNTO:** Respuesta a solicitud de acceso a la información.  
Mexicali, B.C., a 05 de noviembre de 2024.

### C. IMPUNIDAD CERO. P R E S E N T E.-

Anteponiendo un cordial saludo por medio del presente me permito manifestar a Usted, que la solicitud de acceso a la información pública, registrada con el número de folio: **021381024000612**, presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, en vía de cumplimiento, se le remite la siguiente información:

Respuesta: Al respecto, una vez que fue analizada la solicitud de información, me permito dar contestación a lo planteado de acuerdo a lo siguiente:

#### Información solicitada:

**¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTQ+?**

RESPUESTA: La Fiscalía General del Estado de Baja California no cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos contra poblaciones LGBTQ+, sin embargo todas las Fiscalías Regionales y Especializadas pertenecientes a la Fiscalía Central de la Fiscalía General del Estado de Baja California, operan utilizando el Protocolo de Investigación Ministerial, Policial y Pericial con Perspectiva de Género de la Procuraduría General de la República.

**¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad?**

RESPUESTA: La Fiscalía General del Estado de Baja California no cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad, sin embargo todas las Fiscalías Regionales y Especializadas pertenecientes a la Fiscalía Central de la Fiscalía General del Estado de Baja California, operan utilizando el Protocolo de Investigación Ministerial, Policial y Pericial con Perspectiva de Género de la Procuraduría General de la República.

**¿La Fiscalía o Procuraduría General de Justicia del estado cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias?**

RESPUESTA: La Fiscalía General del Estado de Baja California no cuenta con una Unidad Especializada para la Investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias, sin embargo todas las Fiscalías Regionales y Especializadas pertenecientes a la Fiscalía General del Estado de Baja California, operan utilizando el Protocolo de Investigación Ministerial, Policial y Pericial con Perspectiva de Género de la Procuraduría General de la República.

**Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra poblaciones LGBTQ+.**

RESPUESTA:

Protocolo de Investigación Ministerial, Policial y Pericial con Perspectiva de Género de la Procuraduría General de la República.





**Fiscalía General del Estado  
de Baja California**

DEPENDENCIA

SECCIÓN

NO. OFICIO

EXPEDIENTE

Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra infancias y adolescencias.

RESPUESTA:

Protocolo de Investigación Ministerial, Policial y Pericial con Perspectiva de Género de la Procuraduría General de la República.

Proporcionar los protocolos y/o modelos de investigación de delitos cometidos contra personas con discapacidad.

RESPUESTA: Protocolo de Investigación Ministerial, Policial y Pericial con Perspectiva de Género de la Procuraduría General de la República.

Por Lo anterior, con fundamento en los artículos 55, 56 fracciones II, IV y XII de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California. Sin más por el momento, me despido.

ATENTAMENTE.

05 OCT 2024

LIC. JESÚS MANUEL LÓPEZ MORENO  
DIRECTOR JURÍDICO DE LA FISCALÍA GENERAL  
DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA.